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که  مواجه شــدم  دانش آمــوزی  با 
گروهی  فعاليت های  در  به هيچ عنوان 
مشارکت نمی کرد و برای مطرح کردن 
خويش به صــورت تکــی، از ايجاد 
تعامل با ديگــران خودداری مي كرد. 
رفتار  مشاهده ي  با  نيز  هم کلاسانش 
خودمحورانه ي وی از هم گروه شدن با 
او پرهيز می کردند. شرايطی به وجود 
به  می آمد که ساير دانش آموزان هم 
تک روی و پرهيز از مشارکت گروهی 
دانش آموز  نتيجه  در  داشتند.  تمايل 
محيط  به هم ريختن  باعــث  فردگرا 
کلاس می شد. اين مورد انگيزه اي شد 
تا در اين باره اقدام پژوهي انجام دهم.

فردگراییِ نگران کننده در ایران عبارت اســت از تأکید بر ارزش های خودخواهانه و 
کاهش احساس مسئولیت. فردگرایی گاهی جنبه ي خودخواهانه دارد که باید به آن 
فردزدگــی گفت. در این میان فردگراییِ رایج علت های متفاوتي دارد: خودخواهی 
فرد، ترجیح منافع خود بر مصالح جمع، نبود تفاهم در فرهنگ های دو طرف )براي 
مثــال، وجود ولنگاری در فرهنگ یك گروه( و پرهیز از قبول هرگونه مســئولیت 
اجتماعی، برخي از این دلایل را شكل مي دهند. در کار جمعی، هر کس مسئولیت 
قسمتی از کار را بر عهده می گیرد تا کار به شکل مشارکتی انجام شود. بنابراین، در 
درجه ي نخســت مسئولیت پذیری و شناخت افراد از جمله عواملی است که آن ها 
را از فردگرایی جدا و به جمع گرایی تشــویق می کند. وقتی چگونگي کار گروهی 
آموزش داده نشــود، اعتمادبه نفس کافی وجود ندارد و هر شــخص حرف خود را 
می زند. بنابراین، طرح ها به نتیجه ي مطلوب نمی رسند )فیض اله نوروزی، 1387(.

 هدف اصلي: جایگزینی روحیه ي مشارکت پذیری به جای فردگرایی نامطلوب.
گردآوری اطلاعات: برای گردآوری اطلاعات از روش های ترکیبی کیفی و کمّی 
نظیر مشاهده ي رفتار دانش آموز در محیط آموزشی، مصاحبه با مدیر، والدین و معلم 
سال قبل، پرسش نامه ي مهارت اجتماعی ماتسون و پرسش نامه ي فردگرایی یوسف 

و نوردین، منابع کتابخانه ای و مقاله هاي علمی و سایت های اینترنتی استفاده شد.
تجزيه و تحليل تفسير داده ها: با توجه به اطلاعات به دست آمده و تفکیک آن ها، 
رفتار فردگرایانه ي دانش آموز را تجزیه و تحلیل كردم. عمده ي دلایل بروز این رفتار، 
تنهایی کودک به علت اشتغال والدین، حمایت بی رویه ي مادر از رفتار فردگرایانه در 
جهت برتری طلبی، تک فرزندی، تمکن بالای مالی، خودخواهی و ارتباط نداشتن با 

دیگران بود.

 پیشینه ي پژوهش

�ردَپای سند برنامه ی درسی ملّی�

در راهـكار 2-16 از سـند بـرنامه ي 
درسي ملي،»رعايت اقتضائات هويت 
جنسيتي  )پـسران و دخــتران( و 
ويژگي هاي دوران بلوغ دانش آموزان 
در بــرنامه هاي درســي و روش ها 
و برنامه هاي تــربيتي، ضـمن توجه 
به هويت مشــترک آنـان«، تأكـيد 

شده است.
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فعاليت  معلم
 در آغاز، با جلب حمایت و نزدیک شدن به او، تلاش کردم رابطه ای دوستانه 

بین ما شکل گیرد؛ 
 جلسه هاي آموزشیِ آگاهی بخشیدن به مادران را به عنوان »هسته ها ي اصلی 

کانون خانواده«، با مدرسان مجرب و مشاور برگزار كردیم؛
 به او برچســب نزدم تا از خودش تصویر ذهنی نامناسبی نسازد؛

 چیدمــان نیمکت های کلاس را به شــیوه ای تغییر دادم کــه دانش آموزان 
روبــه روی هم قرار می گرفتند. ســپس آن ها را به گروه های کوچکِ ســه یا 
چهارنفره تقسیم کردم تا دانش آموزان طوری در کلاس بنشینند که از نزدیک 

با هم تعامل و ارتباط آسان داشته باشند.
 از روش آموختن به شیوه ي جانسون بهره جستم. در این روش، دانش آموزان 
در گروه های ناهمگن »تند، کند و میانی« مشغول انجام تکالیف خود می شوند 
سپس. نتایج کار گروهی روی ورقه اي منعکس می شود و مبنای دریافت نمره، 

همین کار مشترک است؛
 اصول و ضوابطی برای گروه در نظر گرفتم تا به آن پایبند باشند؛

 به صورت گروهی وسایلي کمک آموزشی ساختیم؛
 از وســایل کمک آموزشی مثل فیلم، کارتون و اسلاید با محتوای مشارکت 

استفاده كردم؛
 بــا به کارگیــری گروه در فعالیت های غیردرســی نظیر نمایش، ســرود و 

هماهنگی مراسم و اردو، جذابیتِ مشارکت ایجاد کردم.
فعاليت والدين: از والدین خواسته شد:

  به مشاور مراجعه کنند؛
 ارتباط خود را با دوستان و اقوام گسترش دهند؛

 فعالیت هایی را به صورت گروهی در منزل انجام دهند؛
 فرزندشان را به هم گروه شدن با دوستانش تشویق کنند.

 کمبود منابع علمی مستقیم در خصوص 
هویت و هویت یابی از جنس شرقی، ایرانی 
و بومی. در کشورهای مدرن و توسعه یافته، 
ما با فراوانی یافته های دانشــگاهی به زبان 
انگلیســی، فرانســوی، آلمانی و... روبه رو 
هســتیم، ولی چون ابزارهــا، تئوری ها و 
دســتگاه هایی نظری که آن ها در جوامع 
خود اســتفاده می کنند، از الگوي فكري 
انگاره های دیگری هســتند،  و  )پارادایم( 
کاربــرد و بهره گیری مســتقیم آن ها در 

جامعه ي ما بی معنی خواهد بود؛
 نبود زمــان کافی، بودجه ي مناســب، 
پژوهشگران کارآزموده ، پرسنل باتجربه و... ؛ 
 همکاری نداشتن و پذیرفته نشدن ایده ها 

توسط دانش آموز در ابتدای طرح. 

  

مشــکل  دانش آموزان،  رفتــار  به   
افــرادی بــا اختلال هــاي رفتاری و 
درســی را شناســایی كنید و برای 

برطرف کردن آن ها بکوشید؛
 بــرای یافتــن دلایــل و عوامــل 
به وجود آورنده،  از یاری دیگران نظیر 
معاون، والدین و مشاور استفاده کنید؛

 در شــروع کار، قوانین و ضوابطي 
روشن و اجراشدني مشخص كنید؛

 بــا ایجــاد ارتبــاط مثبــت بین 
هم کلاسانشان،  دیگر  و  دانش آموزان 
از خــود  آن ها در روند حل مشــکل 

بهره بگیرید؛
 رفتار و رفتارکننــده را از هم جدا 
کنیــد. هنگام روبه روشــدن با رفتار 
نامناسب، انتقاد متوجه رفتار باشد نه 

خود شخص؛
 از راهکار جایگزین استفاده کنید. 
روش،  در صورت جواب نــدادن یك 

روش دیگری را امتحان کنید؛
 شتاب زده عمل نکنید؛

 بــرای بـالابــــردن انگیــــزه ي 
دانش آموزان، از تشویق های کلامی و 
حتی جایزه های کوچک غافل نشوید. 

شيوه ي اجرا 

محدودیتها

  پیشنهادها
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